
 
 

 

2º AVISO DE RETIFICAÇÃO E REPUBLICAÇÃO DE EDITAL 
 

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 072/2023 – MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 
PROCESSO INTERNO Nº 7.766/2022 

 
A Prefeitura Municipal de Sabará, por meio da Secretaria Municipal de Administração, resolve 
RETIFICAR e REPUBLICAR o Edital de Licitação nº 072/2023, cujo objeto é a aquisição de 
oxigênio líquido e gasoso medicinal, instalação de tanque de criogênico de oxigênio  líquido 
medicinal, com vaporizador e interligação à rede de abastecimento, bem como a colocação de 
sistema aromático de acionamento na central de reservas existente na  UPA – Sabará e locação 
de cilindros vazios (vasilhame), em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde, conforme 
especificações, obrigações e demais condições contidas neste edital e seus anexos.  

 
Onde se lê: 

 
7.5. Qualificação técnica 
 
7.5.2. Apresentar responsável técnico, Engenheiro Químico ou Farmacêutico, devidamente 
habilitado, juntamente com o registro no respectivo Conselho de Classe;  
 
7.5.2.1. Apresentar, além do Engenheiro Químico ou Farmacêutico, a comprovação de 
qualificação em manutenção e elaboração dos relatórios do Tanque Criogênico e do "dry-ox". 
 
7.5.4 As empresas fabricantes e envasadoras de gases medicinais e vasilhames deverão 
apresentar, Autorização de Funcionamento da Empresa expedida pela Agência Nacional de 
Vigilância Sanitária – ANVISA, do município sede da empresa, e/ou estabelecimento participante 
da licitação, tanto para o oxigênio medicinal, quanto para vasilhame. 
 
 
Leia-se: 

7.5. Qualificação técnica 
 
7.5.2. Apresentar responsável técnico, Engenheiro Químico ou Farmacêutico, devidamente 
habilitado, juntamente com o registro no respectivo Conselho de Classe;  
 
7.5.4 As empresas fabricantes e envasadoras de gases medicinais e vasilhames deverão 
apresentar, Autorização de Funcionamento da Empresa expedida pela Agência Nacional de 
Vigilância Sanitária – ANVISA, do município sede da empresa, e/ou estabelecimento participante 
da licitação, para o oxigênio medicinal. 
 
Onde se lê: 
 
ANEXO I, item 3, Especificações técnicas: 
 
 

LOTE ÚNICO 

Item Descrição UM Qtde. Preço Unit. Total 

001 

OXIGENIO GASOSO MEDICINAL CILINDRO 
APROXIMADAMENTE DE 1 M3 e 3 M3 e 10 M3. M3 25.000   

002 

OXIGENIO LIQUIDO MEDICINAL EM TANQUE 
CRIOGENICO DE OXIGENIO LIQUIDO MEDICINAL. M3 75.000   

003 LOCACAO DE 50 CILINDROS, POR 12 (DOZE) MESES, UN 50   



 
 

 

PARA OXIGENIO MEDICINAL CONSTRUIDO EM ACO COM 
VALVULA RTO-DOT-A, CAPACIDADE DE 10,0 M3, 
NORMAS DE FABRICACAO E TESTE HIDROSTATICO 
GRAVADOS EM BAIXO RELEVO NO CILINDRO, 
CERTIFICADO DE APROVACAO CONFERIDO PELO 
INMETRO AO FABRICANTE, EM ATENDIMENTO AS 
NORMAS ISO9001 E ABNT, SENDO QUE O TESTE 
HIDROSTATICO DEVERA APRESENTAR VALIDADE 
MINIMA DE 2 ANOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

004 

LOCACAO DE 20 CILINDROS, POR 12 (DOZE) MESES, 
PARA OXIGENIO MEDICINAL CONSTRUIDO EM ACO COM 
VALVULA RTO-DOT-A, CAPACIDADE 
APROXIMADAMENTE DE 1M3 E 3M3 E 10M3 NORMAS DE 
FABRICACAO E TESTE HIDROSTATICO GRAVADOS EM 
BAIXO RELEVO NO CILINDRO, CERTIFICADO DE 
APROVACAO CONFERIDO PELO INMETRO AO 
FABRICANTE, EM ATENDIMENTO AS NORMAS ISO9001 E 
ABNT, SENDO QUE O TESTE HIDROSTATICO DEVERA 
APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 2 ANOS A PARTIR 
DA DATA DE ENTREGA. 

UN 20   

005 

LOCACAO DE 30 CILINDROS, POR 12 (DOZE) MESES, 
PARA OXIGENIO MEDICINAL CONSTRUIDO EM ACO COM 
VALVULA RTO-DOT-A, CAPACIDADE DE 1,0 M3, NORMAS 
DE FABRICACAO E TESTE HIDROSTATICO GRAVADOS 
EM BAIXO RELEVO NO CILINDRO, CERTIFICADO DE 
APROVACAO CONFERIDO PELO INMETRO AO 
FABRICANTE, EM ATENDIMENTO AS NORMAS ISO9001 E 
ABNT, SENDO QUE O TESTE HIDROSTATICO DEVERA 
APRESENTAR VALIDADE MNIMA DE 2 ANOS A PARTIR 
DA DATA DE ENTREGA. 

UN 30   

006 

INSTALACAO DE TANQUE CRIOGENICO DE OXIGENIO 
LIQUIDO MEDICINAL COM VAPORIZADOR E 
INTERLIGACAO A REDE DE ABASTECIMENTO, BEM 
COMO, A COLOCACAO DE SISTEMA AUTOMATICO DE 
ACIONAMENTO NA CENTRAL DE SUPRIMENTOS 
RESERVAS EXISTENTE NA UPA-SABARÁ. MANUTENCAO 
PREVENTIVA E CORRETIVA DESSES SISTEMAS. O 
FORNECIMENTO DE GASES MEDICINAIS DEVERA SER 
REALIZADO, CONFORME ESPECIFICADO NESTE 
PROCESSO. 

UN 12   

VALOR TOTAL DO LOTE.............................................................................................  

 
Leia-se: 
 
ANEXO I, item 3, Especificações técnicas: 
 
 

LOTE ÚNICO 

Item Descrição UM Qtde. Preço Unit. Total 

001 

OXIGENIO GASOSO MEDICINAL CILINDRO 
APROXIMADAMENTE DE 1 M3 e 3 M3 e 10 M3. M3 25.000   

002 

OXIGENIO LIQUIDO MEDICINAL EM TANQUE 
CRIOGENICO DE OXIGENIO LIQUIDO MEDICINAL. M3 75.000   

003 
LOCACAO DE 50 CILINDROS, POR 12 (DOZE) MESES, 
PARA OXIGENIO MEDICINAL CONSTRUIDO EM ACO COM 

UN 50   



 
 

 

VALVULA RTO-DOT-A, CAPACIDADE DE 10,0 M3, 
NORMAS DE FABRICACAO E TESTE HIDROSTATICO 
GRAVADOS EM BAIXO RELEVO NO CILINDRO, 
CERTIFICADO DE APROVACAO CONFERIDO PELO 
INMETRO AO FABRICANTE, EM ATENDIMENTO AS 
NORMAS ISO9001 E ABNT, SENDO QUE O TESTE 
HIDROSTATICO DEVERA APRESENTAR VALIDADE 
MINIMA DE 2 ANOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

004 

LOCACAO DE 20 CILINDROS, POR 12 (DOZE) MESES, 
PARA OXIGENIO MEDICINAL CONSTRUIDO EM ACO COM 
VALVULA RTO-DOT-A, CAPACIDADE 
APROXIMADAMENTE DE 1M3 E 3M3 E 10M3 NORMAS DE 
FABRICACAO E TESTE HIDROSTATICO GRAVADOS EM 
BAIXO RELEVO NO CILINDRO, CERTIFICADO DE 
APROVACAO CONFERIDO PELO INMETRO AO 
FABRICANTE, EM ATENDIMENTO AS NORMAS ISO9001 E 
ABNT, SENDO QUE O TESTE HIDROSTATICO DEVERA 
APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 2 ANOS A PARTIR 
DA DATA DE ENTREGA. 

UN 20   

005 

LOCACAO DE 30 CILINDROS, POR 12 (DOZE) MESES, 
PARA OXIGENIO MEDICINAL CONSTRUIDO EM ACO COM 
VALVULA RTO-DOT-A, CAPACIDADE DE 1,0 M3, NORMAS 
DE FABRICACAO E TESTE HIDROSTATICO GRAVADOS 
EM BAIXO RELEVO NO CILINDRO, CERTIFICADO DE 
APROVACAO CONFERIDO PELO INMETRO AO 
FABRICANTE, EM ATENDIMENTO AS NORMAS ISO9001 E 
ABNT, SENDO QUE O TESTE HIDROSTATICO DEVERA 
APRESENTAR VALIDADE MNIMA DE 2 ANOS A PARTIR 
DA DATA DE ENTREGA. 

UN 30   

006 

LOCAÇÃO EM COMODATO DE 01 (UM) TANQUE 
CRIOGENICO DE OXIGENIO LIQUIDO MEDICINAL, POR 12 
(DOZE) MESES, COM VAPORIZADOR E INTERLIGACAO A 
REDE DE ABASTECIMENTO, BEM COMO, A COLOCACAO 
DE SISTEMA AUTOMATICO DE ACIONAMENTO NA 
CENTRAL DE SUPRIMENTOS RESERVAS EXISTENTE NA 
UPA-SABARÁ. MANUTENCAO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DESSES SISTEMAS. O FORNECIMENTO DE 
GASES MEDICINAIS DEVERA SER REALIZADO, 
CONFORME ESPECIFICADO NESTE PROCESSO. TANTO 
PARA UNIDADE QUANTO O PERÍODO CONTRATUAL O 
“SERVIÇO”. 

UN 01   

VALOR TOTAL DO LOTE...........................................................................................................................  

 
O Edital retificado na íntegra encontra-se disponível no site: www.sabara.mg.gov.br. 

 
Fica remarcada a abertura do certame para o dia 09/01/2024, às 09h00min. 
 
 

Sabará, 26 de dezembro de 2023. 
 
 
 

Thiago Zandona Vasconcellos 
Secretário Municipal de Administração 

http://www.sabara.mg.gov.br/

